Transshipment15  (Nr.º  de  artigos)

3009

59

2991

66

2980

71

2965

73

2951

78

Poupança16  (euros)   40.754   40.743   40.777   40.829   40.902

14  Número  de  artigos  para  os  quais  o  modelo  propõe  a  modificação  para  centralização.
15  Número  de  artigos  para  os  quais  o  modelo  propõe  a  modificação  para  transshipment.
16  A  diferença  de  custos,  ao  modificar  as  alocações  consoante  as  propostas  do  modelo.

76

O	  custo	  de	  Transporte

O  custo  de   transporte   representa  um  dos  principais  parâmetros  do  modelo.  Neste   sentido,

podemos   verificar   na   tabela   25   os   resultados   da   análise   de   sensibilidade   realizada   sobre

estes   custos.  Constata-se   que   o   número   de   artigos   propostos   para   centralização   aumenta

com   as   variações   positivas   dos   custos   de   transporte,   enquanto   o   número   de   artigos

propostos  para  transshipment  diminuem  com  estas  variações.
Tabela  25:  Resultados  da  análise  de  sensibilidade  ao  custo  de  transporte

Variação   -20%   -10%   Taxa  atual   +10%   +20%

Centralizar  (Nr.º  de  artigos)

Transshipment  (Nr.º  de  artigos)

2954

77

2965

72

2980

71

2987

68

2997

62

Poupança  (euros)   33.848   37.303   40.777   44.259   47.763

Os	  Mínimos	  de	  Compra

Os   números  mínimos   de   compra   influenciam   o   custo   de   transporte   e,   devido   ao   facto   de

estarem  sujeitos  a  uma  grande  incerteza,  decidiu  realizar-se  uma  análise  de  sensibilidade  a

esta  variável  (tabela  26).
Tabela  26:  Resultados  da  análise  de  sensibilidade  aos  mínimos  de  compra

Variação   -20%   -10%   Taxa  atual   +10%   +20%

Centralizar  (Nr.º  de  artigos)

Transshipment  (Nr.º  de  artigos)

2939

81

2963

76

2980

71

2996

59

3007

59

Poupança  (euros)   41.061   40.906   40.777   40.730   40.669

Relativamente  às  variações  negativas  observadas  nesta  análise,   respeitantes  aos  números

mínimos  de  compra,  verifica-se  que  os  artigos  a  centralizar  aumentam,  enquanto  o  número

de  artigos  a  enviar  por  transshipment  diminui.  Em  relação  às  variações  positivas,  constata-se

que   o   número   de   artigos   a   centralizar   diminui   e   o   número   de   artigos   a   enviar   por

transshipment  aumenta.

Custo	  de	  execução

Na  tabela  27  podemos  observar  os  resultados  da  análise  de  sensibilidade  realizada  ao  custo

de   execução.   Uma   redução   do   custo   de   execução   resulta   numa   redução   de   artigos   a

modificar,   enquanto   um  aumento   deste   custo   implica   um  aumento   dos   artigos   a  modificar.

Em  relação  ao  número  de  artigos  a  enviar  por   transshipment,  não  se  constata  uma  grande

alteração.  Todavia,  a  variação  desta  variável  tem  pouco  impacto  no  resultado  final.
Tabela  27:  Resultados  da  análise  de  sensibilidade  ao  custo  de  execução

Variação   -20%   -10%   Taxa  atual   +10%   +20%
Valor  utilizado   -20%   -10%   0%   +10%   +20%

Centralizar  (Nr.º  de  artigos)

Transshipment  (Nr.º  de  artigos)

2975

72

2978

71

2980

71

2981

69

2983

69

Poupança  (euros)   39.667   40.222   40.777   41.062   41.890

77

7.4.1	  Conclusões	  das	  análises	  de	  sensibilidade

Observa-se,   na   figura   40,   as   repercussões   das   variações   da   taxa   WACC,   do   custo   de

transporte,  dos  números  mínimos  de  compra  e  do  custo  de  execução  na  redução  dos  custos

para   a   empresa.   Conclui-se   que   o   modelo   é   bastante   sensível   ao   custo   de   transporte,

representando  um  impacto  significativo  na  redução  dos  custos.  Assim,  uma  variação  de  20%

dos  custos  de  transporte  representa  uma  variação  em  17%  na  redução  de  custos.